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  26. juli 2016  

 

I henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut anmoder jeg Naalakkersuisut om at besvare 

følgende spørgsmål:  

  

Spørgsmål:  

1. Vurderer Naalakkerusisut, at de gældende regler i tilstrækkelig grad sikrer, at landets 

dumpe er drevet og indrettet på en måde, som er sundheds- og miljømæssigt 

forsvarlig? 

 

2. Skal dumpe efter gældende regler miljøgodkendes af Naalakkersuisut, og har 

Naalakkersuisut mulighed for at fastsætte vilkår i forbindelse med en godkendelse? 

 

3. Ville det efter Naalakkersuisuts vurdering være en overvejelse værd at udstede et 

særligt regelsæt i form af en bekendtgørelse om drift og indretning af dumpe – 

eventuelt i en sådan form, at krav og bestemmelser først får virkning efter et nærmere 

fastsat antal år, med henblik på at sikre kommunerne mulighed for at indrette sig efter 

de nye regler? 

 

4. Hvor store omkostninger skønner Naalakkersuisut at der vil være ved at omdanne og i 

fornødent omfang erstatte landets eksisterende dumpe med kontrollerede deponier med 

en sundheds- og miljømæssigt forsvarlig drift og indretning? Og i hvilket omfang vil 

udgifterne påhvile henholdsvis kommunerne og Selvstyret? 

(Medlem af Inatsisartut Laura Tàunâjik, Siumut)  

  

Begrundelse:  

Dumpene i vore byer og bygder er indrettet og drevet som ukontrollerede dumpe.  

 

For langt de fleste dumpes vedkommende foretages der ikke afdækning af affaldet, hvilket skaber 

uhygiejniske forhold på og omkring dumpen og desuden tiltrækker måger og ravne.  

 

Dumpene giver med deres nuværende indretning også problemer i form af nedsivning, lugtgener, 

samt røggener i forbindende med afbrænding af affald. 

 

En række dumpe er placeret uhensigtsmæssigt i forhold til nærmeste beboelse og/eller 

uhensigtsmæssigt tæt på kysten, således at der er fare for, at dumpen eller dele af dumpen skrider i 

havet.  
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Nogle dumpe anvendes også til midlertidig opbevaring af farligt affald, som afventer behandling og 

udskibning til Danmark. Selv om der alene er tale om midlertidig opbevaring er det et spørgsmål, 

om denne praksis er miljømæssigt forsvarlig.  

 

I byer og bygder med forbrændingsanlæg anvendes dumpen også til opbevaring af slagger, altså 

rester fra forbrændingen af affald i forbrændingsanlægget. Slagger indeholder tungmetaller, og 

opbevaringen heraf på dumpene er med dumpenes nuværende indretning derfor miljømæssigt 

problematisk. 

 

Endelig er der dumpe, som anvendes til deponering af natrenovation, hvilket er sundhedsmæssigt 

uforsvarligt og uacceptabelt. 

 

Naalakkersuisut vurderer i sin anlægssektorplan for affaldsområdet, at der er behov for, at dumpene 

bliver indrettet som kontrollerede deponier med henblik på miljøgodkendelse. Miljøgodkendelsen 

vil indeholde en række vilkår, som skal sikre, at driften og indretningen af deponierne er sundheds- 

og miljømæssigt forvarlig. 

 

Spørgsmålet er imidlertid, om det lovgivningsmæssige grundlag herfor er på plads, og hvor store 

omkostningerne vil være ved at omdanne og i fornødent omfang erstatte de eksisterende dumpe med 

kontrollerede deponier med en sundheds- og miljømæssigt forsvarlig drift og indretning. 

 


